ПО С ТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДДРСIВШIНОГО СОВЕТА_ХЛСЭ РЕСIIУБПИКИ АДilrЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ И КЬЭРАЛЫГЪО СОВЕТ-ХАСЭМ
иунАшъу

Об обращении Государственного Совета - Хасэ Республики
Адыгея к Заместителю Председателя Правительства Российской

Федерации М.Ш. Хуснуллину
по вопросу возрастных ограничений участия гра2цдан в подпрограмме
"Обеспечение жильем молодьш семей" государственной программы

Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граil(дан Российской Федерации"

Государственный Совет - Хасэ Ресгryблики Адыгея постановляет:

1. Принять обращение Государственного Совета - Хасэ Республики
Адыгея к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации
М.Ш. Хуснуллину по вопросу возрастных ограничений )пIастиrI граждан в
подпрограмме "Обеспечение жильем молодых семей" государственной
программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммун€}льными услугами цраждан Российской Федерации"
(прилагается).

2. Направить указанное обращение Заместителю Председателя
Пр ав ительства Рос сийской Федер ации М. Ш. Хуснуллину.

З. Направить настоящее постановление в законодательные органы
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать ук€Ванное
обращение.

4. Направить настоящее постановление в Южно-РоссиЙскУЮ
Парламентскую Ассоциацию с предложением поддержать ук€ванное
обращение.

2

5, Настолцее постановление вступает в сиJгу со дшI его гФинrIтиrI.

Председатель
Госуларственного Совета - Хасэ
Республики Адыгея

з в.и. нАрожньй

о
S

г. Майкоп
20 агrреля 202З года
ль 494_гс

э

пооlЁпо*

3

Приложение
к постановлению

Государственного Совета - Хасэ
Ресгryблики Адыгея

от 20 апреля 2023 года М 494-ГС

Заместителю Председателя
Правительства Российской Федерации

М.Ш. Хуснуллину

ОБРАЩЕНИЕ
Государственного Совета - Хасэ Республики Адыгея

по вопросу возрастных ограничений участпя граrIýдан в подпрограмме
"Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы

Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами гра}цдан Российской Федерации"

Уважаемый Марат Шакирзянович !

В настоящее время в Республике Адыгея действует подпрограмма
"Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы
Республики Адыгея "Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунaльными услугами", разработанной в соответствии с государственной
программой Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунЕtпьными услугами граждан Российской Федерации".

Социальные выплаты, предусмотренные данной подпрограммой,
осуществляются согласно Правилам, утвержденным постановлениеМ
Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года Ns 1050 "О

реализации отдельных мероприятий государственной програММы РОСсийСКОй

Федерации "обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными

услугами цраждан Российской Федерации" (приложение Ns 1 к особенностям

ре€lлизации отдельных мероприятий государственной программы), в которых

предусмотрено, что на день принятиlI решеншI о вкJIючении молодой семьи в

список претендентов на пол)чение соци€tльной выплаты в планируемом году

возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье не должен
превышать 35 лет.

указанное возрастное ограничение при ре€rлизации подцроцраммы

вызывает ряд проблем.
В связи с о|раншIенным финансированием подпрогр€lммы молодые

цраждане (молодые семьи), признанные соответствующими условиям гIастия в

ней, на протяжении нескольких лет не ПОл)пIают соци€Lльную выплату на

4

улучшение жилищных условий, а по достижении полных 35 лет уже не моryт
rIаствовать в подпрограмме, в связи с чем искJIючаются из списка
претендентов на получение выплаты, так и не пол}п{ив соци€lпьной помощи.

Эта проблема затрагивает в том числе и молодьж граждан (молодые
СеМЬи), имеющих трех и более детей, нуждающихся в ул}чшении жилищных
условий.

Учитывая вышеизложенное, депутаты Государственного Совета - Хасэ
Ресгryблики Адыгея просят рассмотреть возможность внесения
соотВетствующих изменений в Правила предоставлениrI молодым семьям
социЕtльных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования
В части предоставления социальньIх выплат им и после достижения полных 35
лет в течение определенного времени (например, в течение трех лет), при
соответствии установленным, кроме возраста, условиям у{астия в
подпрограмме, не пол)чившим соци€rльную выплату до достижения возраста З5
лет, с установлением порядка очередности исходя из первоначальной даты
принятия решения о признании молодых граждан (молодых семей)
соответствующими условиям участия в подпрограмме.

Внесение указанных изменений позволит реализовать право на
улrIшение жилищных условий тем гражданам, которые по независящим от них
причинам не смогли полуrить социаJIьЕrуIо выплату, что повысит доверие
населения к мерам государственной поддержки.